Por lo que una prueba no se extiende a la otra. Además es evidente porque aunque pudiese concederse que Jerónimo quiso que algunos de estos eran anteriores a Lucas, sin embargo decir que Jerónimo pretendió que todos estos evangelios aquí nombrados existían antes de Lucas, no es verosímil, porque después de que nombra muchos Evangelios, añade: *y de los restantes que sería larguísimo enumerar*. Con lo que Jerónimo incluyó a todos los Evangelistas falsos que existieron antes de él. Sin embargo nadie

fuerunt ante tempus suum. Nemo tamen diceret Hieronymus putare omnia Evangelia falsa quae fuerunt ante tempus suum fuisse scripta ante Lucam; cum constet temporibus illis, quibus maxime vigeabant haereses in Ecclesia ab haereticis multos libros fuisse false scriptos, tamquam essent libri Sacrae Scripturae. Alii dicunt, quod Lucas intellexit de aliis duobus Evangelistis, qui fuerunt ante eum, scilicet, Matthaeo, et Marco, sed hoc non convenit.

[129] Primo, quia ipse videtur ex modo verborum illos increpare, scilicet, quod conati sunt, quasi dicat, quod non fecerunt, vel quod non bene fecerunt, maxime, quia dicitur ibi narrationem, quae in malum sonat, ut Hieronymus innuit distinguendo eam contra historiam, ut infra in littera, quasi historia contineat veritatem, et narratio fictionem, vel voluntatem humanam. Lucas tamen non auderet arguere Matthaeum, aut Marcum, qui omnia vere scripserant, et eo spiritu, quo ipse. Nam si illos argueret, quos Spiritus Sanctus approbavit, seipsum argueret, et ipse solus mentiretur, et non mereretur poni in numero Evangelistarum. Secundo, quia Lucas videtur se praeferre illis Evangelistis, cum ait: Multi conati sunt ordinare narrationem rerum, quae in nobis completae sunt, quasi dicat, in nobis sunt completae, et non in illis; ideo nos potuimus ordinare historiam, et illi non, vel potuerunt convenienter ordinare. Lucas tamen non se praeponeret Marco, aut Matthaeo. De Matthaeo patet, quia ipse videbatur major, quam Lucas, quia Matthaeus viderat Christum, et fuerat semper cum eo; Lucas autem non vidit. Probat autem Lucas doctrinam suam esse authenticam, quia ipse audivit ab illis qui viderunt. Esset ergo a fortiori magis authentica ex hac doctrina Matthaevi, quia a nemine audierat, sed ipse viderat. De Marco patet, quod non se praeponeret ei Lucas, cum fuerit Marcus instructus a Petro, qui omnia familiarius viderat, quam ceteri, et ipse fuit primus, qui a Christus vocatus est, Matth. cap. 4. Unde plura poterat vidisse, quam ceteri. Item omnes veri Evangelistae per eundem Spiritum Sanctum scribebat; ideo nullus se auderet alteri praeponere, cum essent aequales. Non potest ergo intelligi, quod loquatur sic Lucas de Matthaeo, et Marco, qui fuerunt ante ipsum.